
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Моркинская средняя общеобразовательная школа №6»

ПРИКАЗ
от 31.08.22 г. № У ///4

«О мерах по обеспечению антитеррористической 
защищенности учащихся и сотрудников школы»

В соответствии с ФЗ «О борьбе с терроризмом», постановлением 
Правительства РФ от 15.09.1999г. № 1040 «О мерах по противодействию 
терроризму», письмам Министерства образования РФ от 21.09.1999г. № 38- 
55-45/32-02, от 28.10.1999г. № 01-50-1499/38/6,от 01.02.2000г. № 38-51-02/38- 
06, в целях реализации неотложных мер по усилению бдительности, 
обеспечению жизни и здоровья учащихся и сотрудников школы 

приказываю:
1. Организацию антитеррористической и антидиверсионной защиты 

школы возложить на себя, директора школы, в мое отсутствие -  на 
заместителя директора школы по АХЧ Галимуллину Р.А. и дежурного 
администратора. Ввести в состав комиссии по антитерроризму заместителя 
директора по УВР Шишкову Е.Г.

2. Развернуть разъяснительную работу среди учащихся, их родителей, 
учителей и других сотрудников школы, направленную на усиление 
бдительности, организованности, готовности к действиям при ЧС.

3. Администрации школы постоянно поддерживать оперативное 
взаимодействие с местными органами ФСБ РФ, ОМВД РФ, прокуратуры, 
Моркинского РВК, ПЧ.

4. Организовать круглосуточное дежурство с привлечением 
сотрудников школы с целью:

а) усиления режима допуска граждан и автотранспорта на территорию 
школы, исключения бесконтрольного пребывания в ней посторонних лиц;

б) исключения возможности нахождения бесхозных транспортных 
средств в непосредственной близости и на территории школы;

в) обеспечения надежного круглосуточного контроля за вносимыми 
(ввозимыми) на территорию школы грузами и предметами ручной клади.

5. Зам.директора по АХЧ:
а) организовать хранение и нахождение ключей от запасных выходов, 

кабинетов в специальном шкафу на вахте, организовать выдачу и приём 
ключей под роспись в специальном журнале регистраций;

б) не допускать складирования в помещении школы горючих и 
взрывоопасных веществ;

в) после окончания занятий входные двери держать в закрытом 
состоянии;

г) контролировать освещенность территории школы в темное время
суток;



д) регулярно проверять наличие и исправность средств 
пожаротушения.

6. Дежурному администратору совместно с дежурным учителем 
ежедневно проверять до начала занятий подвалы, чердаки, подсобные 
помещения, держать их закрытыми на замок и опечатанными, проверять 
состояние решеток и ограждений.

7. Учителям, заведующим кабинетами до начала занятий проверять 
кабинеты на выявление подозрительных или опасных предметов и 
докладывать директору школы или дежурному администратору.

8. В случае отсутствия в школе директора при возникновении 
предпосылок к возможным террористическим актам, ЧС возложить 
ответственность за организацию эвакуации учащихся и сотрудников школы 
на зам. директора по АХЧ Галимуллину Р.А. заместителя директора по УВР 
Шишкову Е.Г. и дежурного администратора. Действия при возникновении 
ЧС:

а) организовать эвакуацию учащихся и сотрудников школы в 
безопасную зону;

б) немедленно доложить в единую аварийно-диспетчерскую службу 
администрации Моркинского района РМЭ (тел. 9-25-10), ОМВД (тел.9-13-39 
ПЧ- (тел. 01), РОО (тел. 9-12-68), директору школы (9-11-97);

в) принять меры к оцеплению опасной зоны и запрещению прохода в
неё;

г) по прибытии оперативной группы действовать в соответствии с 
указаниями старшего группы.

9. Возложить ответственность за эвакуацию учащихся из здания школы 
во время занятий, внеклассных и внешкольных мероприятий в случае 
возникновения ЧС на учителя, ведущего урок или руководителей кружков и 
секций.

10. Классным руководителям всех классов внести в план 
воспитательной работы беседы с учащимися о мерах антитеррористической и 
противодиверсионной защиты.

11. Преподавателям ОБЖ и физической культуры уделить особое 
внимание вопросам антитеррористической и противодиверсионной защиты.

12. Установить звуковой сигнал при угрозе возникновения ЧС -  
короткие звонки.

13. Периодически на совещании при директоре рассматривать вопросы 
по мерам антитеррористической и противодиверсионной защиты учащихся и 
сотрудников школы.

с  с. a e j*  
3 / ,  ( ? Р  &

р  ' Z 2 2
К


		2022-10-17T10:30:37+0300
	пгт. Морки
	Зуева Вероника Альбертовна
	я подтверждаю этот документ




